
 
 

Delibera n. 27/20 del Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2020 - Pag. 1 

 

 

DELIBERA 

ORGANO CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Data seduta 11 dicembre 2020 

Struttura proponente Segreteria Generale 

N. ordine del giorno 03 

N. delibera 27/20 

Oggetto Modifiche organizzative, nomina responsabili del Servizio 
Infrastrutture IT e del Servizio Patrimonio, documento Logiche 
organizzative del CASSR 

Documentazione allegata 1. Organigrammi FBK gennaio 2021; 
2. Organigrammi FBK dal 1° febbraio 2021; 
3. Documento “Specificazioni relative alle modifiche organizzative”; 
4. Documento “Logiche Organizzative del Comparto 
Amministrazione e Servizi di Supporto alla Ricerca” gennaio 2021; 
5. Documento “Logiche Organizzative del Comparto 
Amministrazione e Servizi di Supporto alla Ricerca” dal 1° febbraio 
2021. 

Sono presenti alla deliberazione: 

PROFUMO Francesco 
BERTI Gian Nicola 
BATTISTON Roberto 
CARLI Alberto 
DEFLORIAN Flavio 
DELLA MARINA Roberto 
FALCIANO Speranza 
HEIDEMPERGHER Simona 
PERINI Anna 

Presidente 
Vicepresidente 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 

P (ac) 
P (ac) 
P (ac) 
P (ac) 
P (ac) 
P (ac) 
P (ac) 
P (ac) 
P (ac) 

P=presente; P (ac)= presente in audioconferenza; AG= assente giustificato; A= assente 
È presente il Segretario verbalizzante, dott.ssa Elisa Gamberoni 

 
VISTO l’articolo 7 comma 2 lettera b) e l’art. 15 dello Statuto della Fondazione che attribuisce al 
Consiglio di Amministrazione la competenza per la determinazione delle articolazioni organizzative della 
Fondazione; 
PRESO ATTO che nel corso del 2021 potranno esservi delle ulteriori modifiche conseguenti a diverse 
scelte organizzative; 
All’unanimità  

Delibera 
 

1) di nominare a far data dal 1.2.2021 il dott. Marco De Rosa responsabile del Servizio Infrastrutture IT, 
rinviando alla successiva deliberazione n. 31/20 le decisioni in merito alla procura di rappresentanza e 
alla delega di funzioni relativamente all’operatività complessiva della Fondazione. L’efficacia dell’incarico 
è subordinata alla presentazione della dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità di cui all’art. 
20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 
e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
2) di nominare a far data dal 1.2.2021 l’ing. Amos Collini responsabile del Servizio Patrimonio, rinviando 
alla successiva deliberazione n. 31/20 le decisioni in merito alla procura di rappresentanza e alla delega 
di funzioni relativamente all’operatività complessiva della Fondazione e dando mandato al Segretario 
generale e al Responsabile del Servizio Risorse Umane di procedere alla definizione del trattamento 
economico dell’l’ing. Collini, dipendente PAT messo a disposizione della Fondazione. L’efficacia 



 
 

Delibera n. 27/20 del Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2020 - Pag. 2 

 

dell’incarico è subordinata alla presentazione della dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità di cui all’art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
3) di approvare gli organigrammi di FBK a decorrere dal 1 al 31 gennaio 2021 (Allegato n. I/20) e dal 1° 
febbraio 2021 (Allegato n. II/20)  
4) di approvare a far data dal 1.1.2021 le modifiche organizzative e relative posizioni così come 
visualizzate negli organigrammi con le declinazioni contenute nel documento “Specificazioni relative alle 
modifiche organizzative” (Allegato n. III/20); 
5) di approvare il documento “Logiche Organizzative del Comparto Amministrazione e Servizi di 
Supporto alla Ricerca” a far data dal 1° gennaio al 31 gennaio 2021 (Allegato n. IV/20); 
6) di approvare il documento “Logiche Organizzative del Comparto Amministrazione e Servizi di 
Supporto alla Ricerca” a far data dal 1° febbraio 2021 (Allegato n. V/20); 
7) di dare mandato al Segretario generale di coordinare i Responsabili dei Servizi FBK a tradurre, in 
accordo con i responsabili delle articolazioni organizzative, le modifiche ora approvate e a concretizzare 
la nuova organizzazione, con particolare riferimento al personale afferente alle articolazioni, al budget,  
alle dotazioni di beni anche immateriali e strumentazioni, ai processi di mobilità, ai contratti sottoscritti 
e in corso di sottoscrizione, ridefinendone la competenza tra i nuovi Centri;  
8) di demandare al Segretario generale di coordinare i Responsabili dei Servizi affinché apportino 
eventuali modifiche delle procedure e delle policy coerentemente alla nuova riorganizzazione e ai 
documenti oggi approvati; 
9) di rinviare alla deliberazione seguente (n. 28/20) l’approvazione del documento ““Bilanci previsionali 
e strumenti di programmazione: I. Quadro delle Attività di Ricerca della Fondazione Bruno Kessler per 
gli anni 2021-2023; II. Piano Annuale delle Attività di Ricerca della Fondazione Bruno Kessler per l’anno 
2021; III. Allegati e Tabelle economico-finanziarie”. 
 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

prof. Francesco Profumo     dott.ssa Elisa Gamberoni 
       FIRMATO IN ORIGINALE            FIRMATO IN ORIGINALE 
 



 
 
 

Delibera n. 15/21 del Consiglio di Amministrazione di data 16 luglio 2021 - Pag. 1 

DELIBERA 

ORGANO CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Data e luogo seduta 16 luglio 2021 

N. ordine del giorno 02 

N. delibera 15/21 

Oggetto Perfezionamento decorrenza riorganizzazione Servizio IT, 
Infrastrutture e Patrimonio: modifica deliberazioni n. 31/20 e n. 33/20 

Sono presenti alla deliberazione: 

PROFUMO Francesco 
BERTI Gian Nicola 
BATTISTON Roberto 
CARLI Alberto 
DEFLORIAN Flavio 
DELLA MARINA Roberto 
FALCIANO Speranza 
FERRARIO Lorenza 
FRANZINELLI Eliana 

Presidente 
Vicepresidente 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 

P (vc) 
P (vc) 
P (vc) 
P (vc) 
AG 
P (vc) 
P (vc) 
P (vc) 
P (vc) 

P=presente; P (vc)= presente in videoconferenza; AG= assente giustificato; A= assente 
È presente il Segretario verbalizzante, ing. Andrea Simoni 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 27/20 dell’11 dicembre 2020 con la quale il Consiglio ha approvato 
la riorganizzazione del Servizio Infrastrutture, IT e Patrimonio a partire dal 1° febbraio 2021 e le 
conseguenti nomine del dott. De Rosa e dell’ing. Collini quali Responsabili rispettivamente del Servizio 
Infrastrutture IT e del Servizio Patrimonio; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 31/20 di stessa data con la quale il Consiglio ha autorizzato il 
Presidente a conferire, a partire dal 1° febbraio 2021, procura di rappresentanza all’ing. Collini e al dott. 
De Rosa e, contestualmente, a revocare la precedente procura conferita in data 17 dicembre 2015 al dott. 
De Rosa; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 33/20 di stessa data con la quale il Consiglio ha autorizzato il 
Presidente: 

- A revocare al dott. De Rosa la delega delle funzioni di Datore di Lavoro ai sensi degli articoli 16 
e 18 del D.lgs. n. 81 del 2008 relativamente all'operatività complessiva della Fondazione e 
annessa procura a far data dalle ore 24:00 del 31.01.2021; 

- A conferire all’ing. Collini delega delle funzioni di Datore di Lavoro ai sensi degli articoli 16 e 
18 del D.lgs. n. 81 del 2008 relativamente all'operatività complessiva della Fondazione e annessa 
procura a decorrere dalle ore 00:01 del 01.02.2021; 

CONSIDERATO che il Consiglio nelle sedute del 26 gennaio 2021 e del 19 febbraio 2021 ha preso atto 
della necessità di differire a una data successiva la riorganizzazione del Servizio IT, Infrastrutture e 
Patrimonio, per consentire il perfezionamento delle pratiche, oggi giunto a conclusione; 
CONSIDERATO che dal punto di vista formale è necessario adeguare le decorrenze indicate a suo 
tempo nelle bozze degli atti già approvati con le deliberazioni 31 e 33 del 2020 citate, per consentire la 
finalizzazione dei medesimi innanzi al Notaio; 
SENTITO in Consiglio l’ing. Collini circa la decorrenza al 1° agosto della delega di funzioni già accettata 
nel Consiglio dell’11 dicembre 2020 
 
All’unanimità dei presenti 

Delibera 
 

1) Relativamente alla deliberazione n. 31/20 di data 11 dicembre 2020: 
a) di modificare la deliberazione n. 31/20 limitatamente alla indicazione della decorrenza della 
procura di rappresentanza all’ing. Amos Collini nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Patrimonio, posticipandola al 1° agosto 2021, invariato il testo e i poteri della procura stessa, in 



 
 
 

Delibera n. 15/21 del Consiglio di Amministrazione di data 16 luglio 2021 - Pag. 2 

relazione ai quali il Consiglio aveva già espresso parere favorevole al conferimento della procura da 
parte del Presidente; 
b) conseguentemente a quanto previsto alla precedente lettera 1) a), di posticipare la revoca della 
procura conferita al dott. Marco De Rosa nella sua qualità di Responsabile del Servizio Infrastrutture 
IT di data 17 dicembre 2015, rep. n. 39.546/15.048, reg.ta a Trento il giorno 29 dicembre 2015 al n. 
13237, S. 1T), alle ore 24 del 31 luglio 2021, autorizzando il Presidente alla revoca stessa e dando 
mandato al Notaio per le comunicazioni; 
 

2) Relativamente alla deliberazione n. 33/20 di data 11 dicembre 2020: 
a) di modificare la deliberazione n. 33/20 limitatamente alla indicazione della decorrenza della 

delega delle funzioni di Datore di Lavoro all’ing. Collini ai sensi degli articoli 16 e 18 del D.lgs. 
n. 81 del 2008 relativamente all'operatività complessiva della Fondazione e annessa procura a 
decorrere dalle ore 00:01 del 01.08.2021, confermando i contenuti della delega come già 
deliberata dal Consiglio in data 11 dicembre 2021 e accettata dall’ing. Collini; 

b) conseguentemente a quanto previsto alla precedente lettera 2) a) di posticipare la revoca della 
delega delle funzioni di Datore di Lavoro al dott. De Rosa ai sensi degli articoli 16 e 18 del D.lgs. 
n. 81 del 2008 relativamente all'operatività complessiva della Fondazione e annessa procura a far 
data dalle ore 24:00 del 31.07.2021, autorizzando il Presidente alla revoca stessa e dando mandato 
al Notaio per le comunicazioni 

 
3) di confermare, per tutti gli aspetti non inerenti alla decorrenza degli atti notarili, tutti gli altri punti 
delle deliberazioni oggetto di questo provvedimento. 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

prof. Francesco Profumo        ing. Andrea Simoni 
        FIRMATO IN ORIGINALE          FIRMATO IN ORIGINALE 
 

 

 

  


	2020-2021_COLLINI Amos nomina
	201211_Del.n.27.20_Modifiche organizzative

